



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,908	5.2	1,297	△14.7	1,328	△16.0	891	△32.9
27年3月期第3四半期	15,121	8.2	1,520	47.6	1,580	33.4	1,327	46.9

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 399百万円(△76.0%) 27年3月期第3四半期 1,662百万円(19.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	114.67	—
27年3月期第3四半期	170.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	25,894	18,135	69.7
27年3月期	26,462	18,126	68.1

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 18,035百万円 27年3月期 18,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	21,000	4.4	2,000	5.9	2,000	3.8	1,380	△16.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	7,779,865株	27年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	5,597株	27年3月期	5,455株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	7,774,350株	27年3月期3Q	7,774,517株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国の景気は雇用環境の改善により個人消費を中心に堅調に推移し、また、欧州の景気はユーロ安等により緩やかに回復してきましたが、一方で中国は景気減速が鮮明になり、東南アジアにおいても景気の鈍化傾向が続きました。国内経済は、設備投資の増加や雇用環境の改善が進みましたが、個人消費は足踏み状態が続き、景気回復は横ばいの状況となりました。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では引き続き車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備してまいりました。販売面では前年同期と比較して、車載用素子単体は引き続き好調に推移し、空調用センサ、産業機器用センサ、OA機器用センサ及び住設機器用センサも増加しましたが、一方で小物家電用センサは減少しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比5.2%増の159億8百万円となりました。損益面におきましては、営業利益12億9千7百万円（前年同四半期比14.7%減）、経常利益13億2千8百万円（前年同四半期比16.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億9千1百万円（前年同四半期比32.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比5億6千8百万円（2.1%）減少し、258億9千4百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比1億8千万円（1.0%）減少の175億7千7百万円、固定資産は前連結会計年度末比3億8千8百万円（4.5%）減少の83億1千6百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、借入金の返済等による現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産減少の主な要因は、減価償却等による有形固定資産の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比5億7千8百万円（6.9%）減少の77億5千8百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比2億4千万円（3.9%）減少の59億7千7百万円、固定負債は前連結会計年度末比3億3千7百万円（15.9%）減少の17億8千1百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、当第3四半期連結会計期間末が金融機関の休日だったこと等による支払手形及び買掛金の増加等を未払法人税等の減少等が上回ったことによるものであります。

固定負債減少の主な要因は、長期借入金の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比9百万円（0.1%）増加し、181億3千5百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加であります。

利益剰余金は、親会社株主に帰属する四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比5億2百万円（4.2%）増加し、125億4千4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.1%から69.7%（前連結会計年度末比1.6ポイント増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月11日に公表いたしました通期の連結業績予想は、変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額
を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更い
たしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定
による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方
法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更
を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、
四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時
点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,957,893	6,143,555
受取手形及び売掛金	5,603,154	5,943,371
商品及び製品	902,857	1,071,012
仕掛品	2,458,028	2,470,181
原材料及び貯蔵品	979,152	1,211,856
その他	857,668	738,780
貸倒引当金	△856	△864
流動資産合計	17,757,899	17,577,893
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,399,645	3,655,965
機械装置及び運搬具(純額)	2,776,870	2,677,612
その他(純額)	1,564,259	982,855
有形固定資産合計	7,740,775	7,316,433
無形固定資産		
139,318	139,318	152,519
投資その他の資産		
投資有価証券	375,677	388,686
その他	449,113	458,595
投資その他の資産合計	824,790	847,282
固定資産合計	8,704,884	8,316,235
資産合計	26,462,784	25,894,128

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,956,671	3,363,928
短期借入金	1,082,465	987,544
未払法人税等	298,021	83,765
賞与引当金	360,184	151,280
役員賞与引当金	40,000	35,000
その他	1,480,606	1,355,767
流動負債合計	6,217,947	5,977,287
固定負債		
長期借入金	1,740,930	1,371,256
役員退職慰労引当金	115,300	110,200
退職給付に係る負債	137,936	100,603
その他	124,669	199,161
固定負債合計	2,118,835	1,781,220
負債合計	8,336,783	7,758,507
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	12,041,527	12,544,280
自己株式	△6,807	△7,065
株主資本合計	16,249,030	16,751,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205,270	198,343
為替換算調整勘定	1,578,830	1,085,655
その他の包括利益累計額合計	1,784,100	1,283,998
非支配株主持分	92,869	100,096
純資産合計	18,126,000	18,135,620
負債純資産合計	26,462,784	25,894,128

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	15,121,838	15,908,494
売上原価	11,618,467	12,512,428
売上総利益	3,503,371	3,396,065
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	801,138	831,003
賞与引当金繰入額	53,297	58,016
役員賞与引当金繰入額	30,000	35,000
退職給付費用	53,419	77,338
役員退職慰労引当金繰入額	8,443	8,900
その他	1,036,109	1,088,608
販売費及び一般管理費合計	1,982,408	2,098,866
営業利益	1,520,962	1,297,198
営業外収益		
受取利息	4,311	3,544
受取配当金	5,613	5,347
為替差益	23,614	—
受取手数料	8,885	10,656
保険解約返戻金	624	4,835
その他	35,904	27,586
営業外収益合計	78,954	51,971
営業外費用		
支払利息	13,949	11,502
為替差損	—	383
その他	4,999	8,543
営業外費用合計	18,949	20,429
経常利益	1,580,967	1,328,740
特別利益		
固定資産売却益	372,080	—
補助金収入	—	112,700
特別利益合計	372,080	112,700
特別損失		
固定資産処分損	22,651	4,787
固定資産圧縮損	—	112,700
特別損失合計	22,651	117,487
税金等調整前四半期純利益	1,930,396	1,323,952
法人税、住民税及び事業税	465,919	299,346
法人税等調整額	129,151	125,420
法人税等合計	595,070	424,767
四半期純利益	1,335,325	899,185
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,585	7,711
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,327,740	891,474

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	1,335,325	899,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65,063	△6,926
為替換算調整勘定	262,007	△493,175
その他の包括利益合計	327,070	△500,101
四半期包括利益	1,662,396	399,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,654,811	391,372
非支配株主に係る四半期包括利益	7,585	7,711

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。